
DOM Nº 6793 DE 10/05/2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 223/2022.
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM atendendo as necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD.  
CONTRATADA: LOCASIL LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. 
OBJETO:  aditar  o  valor do  Contrato  nº  223/2022,  firmado  em 13/09/2022,  para  continuidade  dos
serviços  de  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES
INCLUINDO MANUTENÇÃO MECÂNICA, ELÉTRICA E SUBSTITUIÇÃO DE PNEUS,
INCLUSIVE SEGURO TOTAL, SEM MOTORISTA, PARA ATENDER EVENTUAL
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES.
VALOR: fica acrescido em R$ 1.072.368,00 (hum milhão, setenta e dois mil, trezentos e sessenta e oito
reais) o valor do contrato originário, ou seja, aproximadamente 17,87% (dezessete vírgula oitenta e sete
por cento), passando de R$ 6.002.784,00 (seis milhões, dois mil, setecentos e oitenta e quatro reais) para
R$ 7.075.152,00 (sete milhões, setenta e cinco mil, cento e cinquenta e dois reais).

ESPECIFICAÇÃO

QUANTIDAD
E DE

VEÍCULOS
CONTRATO

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
CONTRATO

QUANTIDADE
DE VEÍCULOS

ADITIVO

VALOR
ADITIVO

VALOR ATUAL

Locação de veículo tipo passeio, flex, com
capacidade  para  05  passageiros,  04
portas,  com ar  condicionado  e  direção
hidráulica,  câmbio manual, motor com
potência mínima de 77 CV,  ano  de
fabricação no mínimo 2020, sem limite de
quilometragem. Combustível e motorista
por  conta  da  Contratante.  Todos  os
equipamentos obrigatórios exigidos por lei.
Cobertura  de  seguro  total  do  veículo
locado, e danos materiais a terceiros.

34 R$ 2.960,00
R$

1.207.680,00

8
R$

284.160,00
R$ 1.491.840,00

Locação de veículo tipo pick-up, flex, com
capacidade  para  02  passageiros,  02
portas,  com ar  condicionado  e  direção
hidráulica,  câmbio manual, motor com
potência mínima de 85 CV, ano de
fabricação mínimo 2022, zero quilômetro,
sem limite de quilometragem. Combustível
e motorista por conta da Contratante.
Todos os equipamentos obrigatórios
exigidos por lei. Cobertura de seguro total
do veículo locado, e danos  materiais a
terceiros.

12 R$ 3.848,00
R$

554.112,00

3
R$

138.528,00
R$ 692.640,00

Locação de veículo tipo SUV, flex, com
capacidade  para  05  passageiros,  04
portas,  com ar  condicionado  e  direção
hidráulica, câmbio automático, motor com
potência mínima de 118  CV,  ano  de
fabricação  no  mínimo  2022, zero
quilômetro, sem limite de quilometragem.
Combustível e motorista por conta da
Contratante. Todos os equipamentos
obrigatórios exigidos por lei. Cobertura de
seguro total do veículo locado, e danos
materiais a terceiros.

06 R$ 6.790,00
R$

488.880,00

1 R$ 81.480,00 R$ 570.360,00

Locação de veículo tipo Minivan, flex, com
capacidade  para  07  passageiros,  04
portas,  com ar  condicionado  e  direção
hidráulica, câmbio automático, motor com
potência mínima de 106  CV,  ano  de
fabricação  no  mínimo  2022 zero
quilometro. Sem limite de quilometragem.
Combustível e motorista por conta da
Contratante. Todos os equipamentos
obrigatórios exigidos por lei. Cobertura de

11 R$ 7.450,00 R$ 983.400,00

2 R$
178.800,00

R$ 1.162.200,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3600390039003000370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



seguro total do veículo locado, e danos
materiais a terceiros.

Locação  de  veículo  tipo  VAN,  com
capacidade mínima para 15 passageiros,
03 portas, com ar condicionado e direção
hidráulica,  combustível diesel, câmbio
manual, motor com potência mínima  de
130 CV, ano de fabricação mínimo 2022
zero quilômetro. Sem limite de
quilometragem. Combustível e motorista
por conta  da  Contratante.  Todos  os
equipamentos obrigatórios exigidos por lei.
Cobertura de seguro total do veículo
locado, e danos materiais a terceiros.

06
R$ 
19.620,00

R$
1.412.640,00

1
R$

235.440,00
R$ 1.648.080,00

Locação de veículo sedan tipo executivo,
com capacidade para 05 passageiros, 04
portas com  ar condicionado e  direção
hidráulica, c/ trava elétrica, alarme, motor
com potência mínima de 150 CV,
ano/modelo mínimo 2021,  câmbio  de
transmissão  automática,  flex, sistema de
som e mídia com bluetooth, AIRBAGS.
Sem limite de quilometragem. Combustível
e motorista por conta da Contratante.
Todos os equipamentos obrigatórios
exigidos por lei. Cobertura de  seguro
total do veículo locado, e danos materiais
a terceiros.

03 R$ 7.732,00
R$

278.352,00

-- -- R$ 278.352,00

Locação de veículo utilitário tipo
caminhonete/pick-up,  cabine  dupla,
ano/modelo mínimo 2021, com 04 portas,
combustível diesel, câmbio manual, motor
com potência mínima de 170 CV, direção
hidráulica, ar condicionado, vidros elétricos,
trava elétrica, tração 4 x 4, com capacidade
para  05  (cinco) passageiros, AIRBAGS.
Sem limite de quilometragem. Combustível
e motorista por conta da Contratante. Todos
os equipamentos obrigatórios exigidos por
lei. Cobertura de seguro total do veículo
locado, e danos materiais a terceiros.

07
R$ 
12.830,00

R$
1.077.720,00

1
R$

153.960,00
R$ 1.231.680,00

R$ 7.075.152,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas do presente  termo correrão com Recursos Próprios, a
saber:
Secretaria Municipal de Administração:
Elemento de despesa: 33903999000
Ficha/fonte de recurso:00423-150000000001 
Secretaria Municipal de Governo:
0501.0412204032.014
Elemento de despesa: 33903999000
Ficha/fonte de recurso: 00563- 150000000001
Secretaria Municipal de Fazenda:
Elemento(s) de despesa: 33903999000
Ficha/fonte de recurso: 01059-150000000001
Secretaria Municipal de Educação: 
Elemento de despesa: 33903999000
Ficha/fonte  de  recurso:  03357-1111000500;  03358-1111000600;  03602-1111000100  e  3597-
150000250001.  
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: 
0902.0824409232.100 -  Outros Servicos de Terceiros-Pessoa Juridica Fonte:  166000000404  FNAS -
IGD PAB 
0902.0824309242.106 -  Outros  Servicos  de  Terceiros-Pessoa  Juridica  Fonte:  166100000013  FEAS -

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3600390039003000370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



BLOCO PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 
Secretaria Municipal de Urbanismo, Mobilidade e Desenvolvimento Sustentável
Elemento de despesa: 33903999000
Ficha/fonte de recurso:0892-150000000001
Ficha/fonte de recurso:2833-175900000006
Secretaria Municipal de Obras 
Órgão/Unidade: 19.01
Projeto/Atividade: 2.034 
Despesa: 33903999000 
Ficha/Fonte: 4311/150000000001.
DATA DE ASSINATURA: 09/05/2023.
SIGNATÁRIOS: Ana Carolina Fornazier Bedim – Secretária Municipal de Administração – Interina e
João Henrique Juliatti – Representante da Contratada.
PROCESSO: 254772/2021.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 3600390039003000370036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

callto:31.733.363-0001-60
callto:31.733.363-0001-60

		2023-05-09T16:31:32-0300




